

Haber-Yorum

Rusya, Avrupa'ya Karşı Savaş Yönünde Bir Adım Atıyor!

Haber:

21 Temmuz Perşembe günü Sana'da yayınlanan günlük es-Sevra Gazetesi şu başlık altında bir haber yayınladı: "Lavrov: Washington ve Londra, Ukrayna'yı silahlandırarak Rusya'yı Avrupa ile çatışmaya sevk ediyorlar." Ve şöyle geçti: "Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov, ABD ve İngiltere'nin Ukrayna'yı silahlandırarak Rusya'yı Avrupa'ya karşı çatışmaya sevk etmek istediklerini vurguladı. Lavrov, Russia Today ve RIA Novosti'ye verdiği röportajda şunları söyledi: Ukrayna'nın herhangi bir yapıcı adımdan uzak tutulduğu sürece Rusya ile müzakere etme fırsatına sahip olmayacağından eminim."

Yorum:

Kremlinli politikacıların siyasi zayıflığı, gerek Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov'un yaptığı açıklamada gerekse Rusya'nın askeri üstünlüğüne ve Devlet Başkanı Putin'in dünyanın gözü önünde Avrupa NATO ülkelerini yıkma ve varlığını yok etme tehdidinde bulunmasına rağmen Rusya'nın Ukrayna'ya karşı yürüttüğü beş aylık savaşta açıkça görülmektedir. Rusya ve Ukrayna arasındaki askeri çatışmanın arkasındaki Amerika'nın gizli siyasi güdülerinden biri, Amerika'nın Rusya'yı tüketmesi için Rusya ve Avrupa'yı uzun vadeli askeri bir çatışma içinde meşgul etmek, aynı zamanda onu felaket ve yıkımla tehdit eden azılı bir düşmandan koruma karşılığında Avrupa'ya şantaj yapmak veya Rusya ve Avrupa arasındaki yıkıcı askeri çatışmanın kıvılcımını ateşlemek. Ardından Amerika, gizlice çatışma arenasını terk edecek ve Biden'ın seçim sloganı olan "Önce Amerika"yı uygulamaya koymak için birikmiş iç sorunlarıyla yüzleşmeye yönelecektir.

Ayrıca Rusya'nın Ukrayna'ya karşı yürüttüğü mevcut savaş sırasında Ukrayna'nın silahlandırılması, dünyanın gözü ve kulağı önünde defalarca tekrarlandı ve bu silahlandırmanın kaynağının birinci derecede Amerika, ikinci derecede ise Avrupa olduğu ortaya çıktı. Moskova'nın Kiev'e yönelik savaşının patlak vermesinden önceki otuz yıl boyunca ABD'nin Ukrayna'yı silahlandırmasından bahsetmiyoruz bile.

Amerika'nın Ukrayna'yı tercih etmesi bir tesadüf değildir. Zira Anglo-Sakson politikacıları, Avrupa'nın zayıflıklarına, tarih öncesi, orta ve modern çağdaki kanlı tarihine ve diğer taraf öfkeleninceye kadar neredeyse savaşın dinmediği şiddetli savaşlarına aşinadılar. Zira İngiltere ve İrlanda savaşları, İngiltere ve Fransa arasındaki 100 Yıl Savaşı, İngiltere'deki Güller Savaşı, bölünmesi için İtalyan savaşları, Otuz Yıl Savaşları ve Birinci ve İkinci Dünya Savaşları bunun canlı kanıtlarıdır.

Rusya, özellikle Rusya Devlet Başkanı Boris Yeltsin döneminde uzun yıllar boyunca Ukrayna'yı Amerika için kolay yutulur lokma yapmakla hata yaptı. Bu yüzden Rusya kendisini, biri acı olan iki seçenek arasından bıraktı; ya Ukrayna bataklığında kalacak ya da Avrupa'ya kapsamlı bir savaş açacak. İşte Sergey Lavrov'un açıklaması, Rusya'yı Avrupa ile askeri çatışma yönünde bir adım atmaya sevk etti.

Dünyanın büyük blokları arasındaki çatışmada meydana gelenler şu soruyu gündeme getiriyor; Müslümanlar nerede olmalı? Peki onların, günün olayları karşısında kendilerini koruyacak ve işlerini gözetecek Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'nin olduğu bir devletlerinin olması gerekmiyor mu?

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Mühendis Şefik Hamis – Yemen